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ABSTRACT

Usage of Social Care Allowances by Disabled People Older than Eighteen

This Bachelor´s work deals with a social care allowance in degree II granted to

handicapped people over 18 years of age, dependent on another person´s asssistance,

who live in the home environment. The work is trying to find out how much they use

the allowance to buy field social services and whether they use it for arranging for

assistance for themselves. I am engaged in the problem as a field social worker of

assistance allowance.

The theoretical part presents the Act No. 108/2006 Coll.on Social Services, describes

the system of social services and social assistance before this Act came into force.

Subsequently it addresses care allowances and current social care services, the position

of a social service worker whose professionalism is guaranteed by the Social Services

Act, deals with ethics and the current concept of social work.

The practical part is based on the findings of qualitative research technique,

questionning the clients while controlling the use of an allowance. The findings confirm

the fact that the care allowance is misused and hardly ever used to buy field social

services.

The work may form a background for comments on the Law No. 108/2006 Coll. On

Social Services and thus help solve the problem of misusing the allowance. There are

two views of the situation to be considered. Either the attitude of the Ministery of

Labour and Social Affairs which prefers better monitoring of the allowances and the

other view prefers insisting in better individual social work with every single

beneficiary.

ABSTRAKT

Využívání příspěvku na péči příjemci staršími 18 let

Cílem této bakalářské práce je zmapovat, jakým způsobem je využíván příspěvek na

péči, přiznaný ve II. stupni závislosti osoby na péči jiné osoby, jeho příjemci, staršími

18 let, kteří žijí v domácím prostředí. Zjistit, z jaké části je příspěvek touto částí jeho

příjemců využíván na nákup terénních sociálních služeb. Dále zjistit, jakým způsobem

s ním jeho příjemci nakládají, zda je vůbec využíván na zajištění péče o vlastní osobu,

jak je jeho smyslem. Problematiku jsem zvolila s ohledem na skutečnost, že pracuji

jako terénní sociální pracovnice pro příspěvek na péči.

Teoretická část práce se nejprve zabývá obecnou charakteristikou zákona

č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, popisuje sociální služby a sociální péči před

přijetím zákona. Dále se podrobněji věnuje příspěvku na péči a současným sociálním

službám, přibližuje postavení sociálního pracovníka, jehož profesionalita je zaručena

zákonem o sociálních službách, řeší etiku a pojetí současné sociální práce.

Praktická část práce je výsledkem vyhodnocení kvantitativního výzkumu provedeného

technikou rozhovorů s dotazováním klientů, prováděných v rámci kontrol využívání

příspěvku na péči. Výsledkem práce je zjištění, že příspěvek na péči není jeho příjemci

využíván pouze k zajištění péče o vlastní osobu a je v minimální míře využíván na

nákup terénních sociálních služeb. Práce může posloužit zejména jako podklad pro

připomínkování zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, neboť nabízí téma

k diskusi nad tím, jak by mohl být řešen problém nevyužívání příspěvku na péči

k zajištění péče o vlastní osobu a malého zájmu jeho poživatelů žijících v domácím

prostředí o terénní sociální služby, zda by situace měla být řešena zvýšenou kontrolou

využívání příspěvku, jak zamýšlí ministerstvo práce a sociálních věcí nebo posílením

individuální sociální práce s každým jednotlivým příjemcem příspěvku.
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ÚVOD

Bakalářskou práci na téma týkající se využívání příspěvku na péči jsem se rozhodla

zpracovat zejména proto, že již od roku 1995 pracuji na odboru sociálních věcí

Magistrátu města České Budějovice. Před přijetím zákona o sociálních službách jsem

byla zaměstnána jako sociální pracovnice na oddělení dávek pro staré a zdravotně

postižené občany, od roku 2007 jsem se stala terénní sociální pracovnicí na úseku

příspěvku na péči.

Přijetí zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách a zejména zavedení příspěvku na

péči bylo dlouho očekávanou událostí jak námi, sociálními pracovníky, tak zdravotně

postiženými občany. Filozofie příspěvku na péči byla zřejmá: umožnit zdravotně

postiženým lidem co nejdéle setrvat a důstojně žít ve svém přirozeném domácím

prostředí ať již příspěvek použijí buď na úhradu terénní sociální služby nebo na péči

zajištěnou prostřednictvím rodiny nebo jiné fyzické osoby. Po třech letech existence

příspěvku je viditelné, že velká část jeho poživatelů jej pochopila spíše jako přilepšení

k důchodu ať již starobnímu nebo invalidnímu nebo jej vnímá jako odškodnění za svoje

zdravotní postižení a příspěvek jimi není používán k úhradě péče o vlastní osobu ve

smyslu zákona o sociálních službách. Je tomu tak zejména u osob pobírajících

příspěvky nižších stupňů. Osobně to nepociťuji pouze jako chybu a vypočítavost

klientů. Byla jim dána možnost získání finančních prostředků a nikdo jim nevysvětlil,

jak s nimi mají zacházet, nikdo s nimi sociálně nepracuje. Sociální práce vykonávaná

námi, terénními sociálními pracovníky pověřených obecních úřadů v souvislosti

s příspěvkem na péči, byla degradována na odškrtávání možností „zvládá úkon –

nezvládá úkon“ v předepsaném formuláři. Pro další, hlubší a smysluplnější sociální

práci není časový prostor ani podmínky jak ze strany tvůrců zákona tak ze strany

zaměstnavatele. Sociální pracovník by měl pracovat s daleko menším počtem klientů

než tomu v současné době je, pracovat individuelně s každým klientem. Aby mohl

vykonávat kvalitní sociální práci, musí objektivně zjistit klientovu sociální situaci a při
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opakovaných sociálních šetřeních motivovat klienta ke správnému využívání příspěvku

na péči, což s sebou přinese pozitivní změnu v jeho životě.

Pro svůj výzkum jsem zvolila tu část poživatelů příspěvku na péči, kterým je příspěvek

vyplácen ve II. stupni závislosti osoby na péči jiné osoby. Jsou to stejně jako u I. stupně

závislosti z převážné části lidé, kterým jejich zdravotní stav umožňuje setrvat ve svém

přirozeném prostředí bez toho, aby vyžadovali celodenní péči druhé osoby. U I. stupně

příspěvku dojde ze zákona k 1. 1. 2011 ke změně jeho výplaty, kdy část bude vyplácena

formou poukázek na péči terénních sociálních služeb z důvodu zefektivnění jeho

využívání. Výzkumem bych chtěla dokázat to, že ani příspěvek vyplácený ve II. stupni

závislosti z velké části neslouží k účelu zajištění péče o vlastní osobu a také je pouze

v minimální míře využíván na nákup terénních sociálních služeb. Z mého pohledu by

bylo potřeba se zamyslet nad celým systémem příspěvku na péči. Nejen zpřísnit

kontrolu jeho vyžívání ale dát daleko větší prostor individuální sociální práci a umožnit

sociálním pracovníkům využít při své práci znalostí a dovedností, které jim předepisuje

zákon o sociálních službách ve svých ustanoveních o předpokladech pro výkon

povolání sociálního pracovníka. Tím by došlo k tomu, že mnoha klientům by se zvýšila

kvalita života a v dalších případech by se ušetřily státní prostředky, které se míjejí svým

účelem.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Přijetí zákona o sociálních službách

Od 1. 1. 2007 platí v České republice nový zákon o sociálních službách, který přinesl

nejvýraznější změnu systému sociálních služeb za posledních dvacet let. Změna se týká

uživatelů, zadavatelů i poskytovatelů sociálních služeb. Vedle novinek, kterými se staly

zejména příspěvek na péči, registrace poskytovatelů sociálních služeb, standardy

sociálních služeb a některé další se uskutečnila také zásadní změna ve vzájemném

postavení poskytovatelů a uživatelů sociálních služeb (16).

Hlavním posláním zákona o sociálních službách je ochrana práv a oprávněných zájmů

lidí, kteří jsou v jejich prosazování oslabeni z důvodu zdravotního postižení, věku či

nepříznivé sociální situace. Tato nová podoba zákona reaguje na běžné podmínky

života v naší společnosti a garantuje potřebným poskytnutí pomoci a podpory ve formě,

která zaručuje zachování lidské důstojnosti, ctí individuální lidské potřeby a současně

posiluje začleňování jednotlivce do společnosti v jeho přirozeném sociálním prostředí.

Cílem zákona je vytvoření podmínek pro uspokojování přirozených potřeb člověka a to

formou pomoci a podpory při zvládání péče o vlastní osobu, v soběstačnosti nezbytné

pro plnohodnotný život a v životních etapách, které mohou člověka vyřazovat

z běžného života společnosti (25).


[…]

pouze poskytovatel terénních sociálních služeb
kombinace poskytovatelů

5. Pokud o Vás pečuje osoba blízká, uveďte jaký má k Vám příbuzenský vztah?
dítě
manžel/manželka
vnuk/vnučka
zeť/snacha
jiný vztah

6. Pobíráte příspěvek na péči, který je upravený v zákoně č. 108/2006 Sb.
o sociálních službách. Je Vám zřejmý smysl příspěvku a na co je určen dle
zákona?
ano
částečně
ne, neznám znění zákona

7. Využijete celou částku příspěvku na péči k pokrytí náklad ů spojených s péčí o
Vaši osobu v souladu se zákonem o sociálních službách?
ano
ne

8. Z jaké části v průměru měsíčně využíváte příspěvek na péči k pokrytí
nákladů spojených s péčí o Vaši osobu?
75 %
50 %
25 %
0 %

9. Jakým způsobem využijete zbylou část příspěvku, kterou nepoužijete na
nákup terénní sociální služby nebo pro pečující fyzickou osobu?
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………

10. Jsou ve Vašem bydlišti dostupné terénní sociální služby?
ano
ne
nezjišťoval/a/ jsem, nevím

11. Pokud využíváte terénních sociálních služeb, uveďte jakých:
pečovatelská služba
osobní asistence
jiné terénní služby …………………………………………………………………

12. Uveďte s jakými úkony Vám terénní sociální služba pomáhá:
…...........................................................................................................................…
….……………………………………………………………………………….….

13. Jak často využíváte terénní sociální služby?
denně
několikrát za týden
1 krát za týden
méně než 1 krát za týden

14. Kolik v pr ůměru měsíčně zaplatíte za terénní sociální služby? …………..

15. Jste spokojený s úrovní terénních sociálních služeb?
spíše ano
ano
spíše ne
ne

16. Myslíte si, že se Vám zlepšila kvalita života díky tomu, že pobíráte příspěvek na
péči?
spíše ano
ano
spíše ne
ne

17. Výsledek provedené kontroly:
a) žádná opatření
b) poučení příjemce příspěvku (zákonného zástupce) o nedostatcích bez opatření -
upozornění na sankce
c) poučení příjemce příspěvku (zákonného zástupce) o nedostatcích a návrh na
opakovanou kontrolu
d) zahájení řízení z moci úřední obecním úřadem obce s rozšířenou působností
ve věci:
- ustanovení zvláštního příjemce příspěvku
- nové posouzení stupně závislosti pro účely změny příspěvku na péči
- zastavení výplaty příspěvku na péči
- odnětí příspěvku na péči

Příloha č.2

Magistrát města České Budějovice
Odbor sociálních věcí
Nám. Přemysla Otakara II. č.1,2
370 92 České Budějovice

Záznam o kontrole
využívání příspěvku na péči

Příjemce příspěvku na péči:
Jméno, příjmení, titul:…………………………………………………………………

Datum narození: ………………………………………………………………………

Trvalý pobyt: …………………………………………………………………………

Bydliště: ………………………………………………………………………………

Kontaktní telefon: …………………………………………………………………….

Zákonný zástupce:
(pouze u dítěte do 18 věku nebo u osob zbavených způsobilosti k práv. úkonům nebo omezených ve
způsobilosti k právním úkonům):
Jméno, příjmení, titul:………………………………………………………………...

Trvalý pobyt: …………………………………………………………………………

Příspěvek na péči přiznán v…… stupni závislosti

Příjemce příspěvku na péči: a) zastižen
b) nezastižen
Příjemce příspěvku na péči nezastižen z důvodu:
…………………………………………………………………………………………

Informace o důvodu nepřítomnosti podal………………………………………………

Způsob využívání příspěvku na péči:
Poskytovatel služby:

a) poskytovatel(lé) sociální služby: (registrace, identifikační údaje dle smlouvy o poskytování
sociální služby včetně popisu rozsahu poskytované služby)…………….………………………

………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………

b) pečující osoba(y): (jméno, příjmení osoby nebo osob, která poskytuje potřebnou pomoc, kontaktní
telefon, rozsah a způsob péče): …………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………………….

Další zjištění o výdajích na zajištění péče: ………………………………………….

…………………………………………………………………………………………..

Zjišt ění o rozsahu a kvalitě poskytované péče: ………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Důvody nevyužívání příspěvku na péči: ……………………………………………..

……………………………………………………………………………………………

Výsledek šetření: ……………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Kontrolní šetření provedeno dne ……………………….

Podpis příjemce příspěvku na péči: …………………………………………………….

(popř. zákonného zástupce):
…………………………………………………………………………………………..

Za OSV MM Č. Budějovice kontrolní šetření povedla:

……………………………………………………………………………………………

Další osoby přítomné šetření: ……………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Záznam o opatřeních vyplývajících z provedeného kontrolního šetření

1) Žádná opatření
2) poučení příjemce příspěvku (zákonného zástupce) o nedostatcích bez opatření

(upozornění na sankce atp.)
3) poučení příjemce příspěvku (zákonného zástupce) o nedostatcích a návrh na

opakovanou kontrolu
4) zahájení řízení z moci úřední obecním úřadem s rozšířenou působností ve věci:
a) ustanovení zvláštního příjemce dle § 20 zákona č.108/2006 Sb.
b) nové posouzení stupně závislosti pro účely změny příspěvku na péči
c) zastavení výplaty příspěvku na péči
d) odnětí příspěvku na péči

Podpis zaměstnance, který provedl kontrolní šetření:

Datum: