## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Šárka NOVOTNÁ**
*Studijní obor:* Sociální práce ve veřejné správě
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Aleš Novotný
*Katedra:* Katedra sociální práce a sociální politiky
*Název bakalářské práce:* Využívání příspěvku na péči příjemci staršími 18 let

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
- 4. Standardní úroveň**
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka se ve své BP pokusila dílčím způsobem zmapovat problematiku využívání příspěvku na péči, resp. míru využití této sociální dávky vůči zajišťované pomoci v domácím prostředí.

Teoretická část práce působí statickým dojmem bez větší myšlenkové invence a hlubšího vhledu do popisované situace. Dalším deficitem je vzájemné nepropojenosti teoretické a empirické části BP. Dílčím nedostatkem je terminologická nejasnost využitých technik sběru dat (rozhovor x dotazník), nekompatibilita počtu stanovených otázek na záznamovém archu a udávaného počtu v rámci kap. 3. Porušením reliability v rámci výzkumného šetření je skutečnost, kdy studentka v textu str. 35 uvádí cit.: „... poskytla jsem jim (respondentům - poz. oponenta) během rozhovoru v případě potřeby doplňující vysvětlení k jednotlivým otázkám.“ Dalším metodickým pochybením je konstrukce ot. 6 a 7 záznamovém archu (viz. příloha č. 1). Kdy ot. 6 zněla: „Pobíráte příspěvek na péči, který je upravený v zákoně č. 108/2006 Sb. o sociálních službách. Je vám zřejmý smysl příspěvku a na co je určen dle zákona.“ Možné varianty odpovědí byly následující: „ano; částečně; ne, neznám znění zákona“. V následující otázce č. 7 se studentka dotazuje zda „Využijete celou částku příspěvku na péči k pokrytí nákladů spojených s péčí o Vaši osobu v souladu se zákonem o sociálních službách.“ Zde byla připuštěna možnost dichotomních odpovědí (ano; ne). Přičemž 30% probandů zvolilo variantu odpovědi na otázku 6 že „ne, neznám znění zákona“ (viz. str. 41). Tato cca třetina výzkumného souboru tedy nemohla validně zodpovědět na otázku 7.

Problematickou stránkou celé práce je z pohledu oponenta sběr dat v terénu, kdy tento byl spojen se samotným správním aktem kontroly využívání příspěvku na péči (viz str. 35) realizovaného dle § 29 zákona č. 108/2006 Sb. v platném znění. Jako zásadní pochybení zde shledávám, že autorka na žádném místě BP neuvádí skutečnost, jakou formou obeznámila respondenty, jak bude se zaznamenanými daty dále nakládat a případně realizovat další opatření (viz. str. 51- 52, 61).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké konkrétní změny a opatření v redistribuci sociálních příjmů jsou dle Vašeho názoru nutné pro optimální rozvoj terénních sociálních služeb?

Datum: 21.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....